
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

1 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 3ª VARA DO FORO 

DA COMARCA DE TAQUARITINGA – SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1001609-89.2020.8.26.0619 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora Judicial 

nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por EURO PNEUS 

COMERCIAL LTDA., vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar o Relatório de Atividades da 

Recuperanda, referente ao período de março e abril de 2021. 

fls. 4499



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

2 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .......................................................................................................... 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇOS ............................................................. 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA ........................................................... 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL .................................................................................... 4 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ................................................................. 13 

C. FLUXO DE CAIXA ............................................................................................... 17 

D. FUNCIONÁRIOS ................................................................................................. 18 

E. IMPOSTOS .......................................................................................................... 19 

F. DEMAIS RELATÓRIOS ....................................................................................... 20 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............................................................. 21 

III.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............................. 24 

IV. DILIGÊNCIA ........................................................................................................ 24 

V. PENDÊNCIAS ..................................................................................................... 29 

VI. CONCLUSÃO ...................................................................................................... 30 

VII. ENCERRAMENTO .............................................................................................. 31 

 

  

fls. 4500



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

3 

I.  INTRODUÇÃO  

 

1. A empresa EURO PNEUS COMERCIAL LTDA. foi 

constituída em junho de 2011, na cidade de Taquaritinga/SP, atuando como distribuidora 

de pneus multimarcas, nacionais e importados, tendo concentrado sua atuação 

inicialmente no atacado, com posterior expansão de suas operações também para o 

varejo, com a aberturas de filiais nas cidades de Campinas, Ribeirão Preto e Araraquara. 

 

2. A crise econômica do país nos últimos anos, que se fez 

agravada pela pandemia do COVID-19, gerou significativo impacto na demanda 

operacional da EURO PNEUS, que tem seu faturamento diretamente ligado ao poder de 

compra e empregabilidade da população, além de sofrer com os impactos da retração 

econômica e elevação da inflação e das taxas de juros.  

 

3. Ademais, nos últimos tempos, parte dos clientes da 

EURO PNEUS ingressaram com o pedido de recuperação judicial, impactando 

diretamente seus recebíveis, que foram diminuídos através da aplicação de deságios, 

além de alongamento no prazo de recebimento, refletindo diretamente no descasamento 

do fluxo de caixa. 

  

4. Diante disto, a empresa entrou com pedido de 

recuperação judicial no dia 08 de junho de 2020, sendo deferido o processamento em 

10 de junho de 2020 (fls. 421/426).  

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇOS 

 

 

 

EURO PNEUS COMERCIAL LTDA

CNPJ: 13.938.567/0001-55

Rua Savério Cucolicchio, nº 33, Distrito Industrial, Setor A, CEP 15901-504, Zona Nordeste, Taquaritinga/SP

Sócio Quotas % R$

GEORGE GALUBAN JUNIOR 52.500 25% 52.500R$    

IGOR GALUBAN 105.000 50% 105.000R$ 

LUIS FELIPE BRAGA GALUBAN 52.500 25% 52.500R$    

Total 210.000 100% 210.000R$ 

fls. 4501



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

4 

 

 

II.  DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

5. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/2005. 

 

6. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados pela Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; (E) 

Impostos; e, (F) Demais Relatórios. 

 

7. A situação patrimonial será apresentada de forma 

comparativa para o período de novembro de 2020 a fevereiro de 2021, já apresentado 

em relatório anterior, a abril de 2021, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 
 

8. Primeiramente, se faz importante mencionar que o 

saldo de fevereiro de 2021 segue reapresentado devido a ajustes realizados após a 

analise deste Administrador Judicial, sendo as rubricas modificadas descritas a seguir: 

 

 As obrigações com os Fornecedores reduziram em R$ 92 (noventa e dois reais), 

em fevereiro de 2021 apresentando novo saldo de R$ 8.305.911 (oito milhões, 

trezentos e cinco mil, novecentos e onze reais) sendo a contrapartida o Resultado 

do Período. 

 

Filial CNPJ Endereço

Filial 1 13.938.567/0002-36 R RALPHO LEITE DE BARROS nº 101, JARDIM DO TREVO, CEP: 13.040-020, CAMPINAS-SP

Filial 2 13.938.567/0003-17 AV PRUDENTE DE MORAES nº 404, CENTRO, CEP: 14.801-170, ARARAQUARA-SP

Filial 3 13.938.567/0004-06 AV DOUTOR FRANCISCO JUNQUEIRA nº 1795, JARDIM MACEDO, CEP: 14.091-000, RIBEIRAO PRETO-SP

fls. 4502



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

5 

9. O Ativo total sofreu redução de R$ 770.114 

(setecentos e setenta mil, cento e quatorze reais) de fevereiro a abril de 2021, atingindo 

saldo de R$ 18.660.308 (dezoito milhões, seiscentos e sessenta mil, trezentos e oito 

reais), dos quais 89% estão reconhecidos no ativo circulante. 

 

10. O Disponível auferiu crescimento de R$ 46.766 

(quarenta e seis mil, setecentos e sessenta e seis reais) durante o segundo bimestre de 

2021, somando R$ 186.760 (cento e oitenta e seis mil, setecentos e sessenta reais) em 

abril de 2021, segregados em: 

 Caixa: apresentou crescimento de 268% de fevereiro a abril de 2021, encerrando 

com saldo de R$ 16.280 (dezesseis mil, duzentos e oitenta reais). Observa-se, 

através dos balancetes disponibilizados, movimentação de entradas e saídas de 

aproximadamente R$ 250 mil (duzentos e cinquenta mil reais) entre os meses de 

março e abril de 2021. 

o Reiteramos que o caixa serve para pagamentos de pequenas despesas, 

causando estranheza, pelo elevado montante na movimentação, podendo 

estar atrelado a alguma instituição financeira. 

 Bancos Conta Movimento: registrou crescimento de 99% durante o segundo 

bimestre de 2021, somando R$ 21.518 (vinte e um mil, quinhentos e dezoito 

reais), com movimentação de entradas e saídas de aproximadamente R$ 22,5 

milhões (vinte e dois milhões e quinhentos mil reais) no mesmo período. 

o Foram disponibilizados extratos bancários, corroborando com os 

demonstrativos contábeis, junto aos bancos do Brasil, Sicoob e Daycoval. 

A conta junto ao banco do Itaú apresentou divergência, tendo a 

contabilidade registrado R$ 106 (cento e seis reais), enquanto o extrato 

apresentou R$ 413 (quatrocentos e treze reais).  

 Bancos Conta Vinculada Caução manteve saldo zerado em abril de 2021, 

condizente com o extrato bancário disponibilizado. Apresentou movimentação, 

entre entradas e saídas, de aproximadamente R$ 1,8 milhões (um milhão e 

oitocentos mil reais), conjuntamente, nos meses de março e abril de 2021. 

fls. 4503



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

6 

 Aplicações Financeiras: encerrou abril de 2021 com saldo de R$ 148.963 (cento 

e quarenta e oito mil, novecentos e sessenta e três reais). 

o Foram disponibilizados os extratos bancários condizentes com os 

demonstrativos contábeis, junto aos bancos do Brasil, Sicoob e Itaú.  

o Não houve disponibilização do extrato da aplicação Financeira junto ao 

Banco Credicitrus, não sendo possível validar o saldo de abril de 2021, na 

quantia de R$ 134.177 (cento e trinta e quatro mil, cento e setenta e sete 

reais). 

 

11. Correspondendo a 59% do ativo total em abril de 2021, 

os recebíveis de Clientes montaram R$ 10.922.872 (dez milhões, novecentos e vinte e 

dois mil, oitocentos e setenta e dois reais). Registraram redução de R$ 565.048 

(quinhentos e sessenta e cinco mil e quarenta e oito reais) durante o segundo bimestre 

de 2021, indicando maior volume de recebimentos do que novas vendas a prazo. A 

rubrica é composta pelas seguintes alíneas: 

 Duplicatas a Receber sofreu redução de 6% de fevereiro a abril de 2021, atingindo 

R$ 9.366.988 (nove milhões, trezentos e sessenta e seis mil, novecentos e oitenta 

e oito reais), correspondendo a 86% dos recebíveis de clientes. 

o Houve disponibilização de Relatório de Títulos a Receber, com diversos 

títulos não só de Clientes, apresentando saldo de R$ 11.573.525 (onze 

milhões, quinhentos e setenta e três mil, quinhentos e vinte e cinco reais), 

não sendo possível confrontar junto a contabilidade. 

 Cartões de Crédito a Receber registraram crescimento de 3% no segundo 

bimestre de 2021, somando R$ 1.555.885 (um milhão, quinhentos e cinquenta e 

cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) em abril de 2021. 

o Assim como nas duplicatas a receber, foi disponibilizado livro razão, no 

entanto por não se tratar de relatório financeiro, não é possível validar as 

informações junto à contabilidade. 

 A rubrica redutora dos recebíveis de clientes, Perdas com Operações de 

Crédito, apresentou constante e gradativo crescimento de novembro de 2020 a 

fls. 4504



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

7 

abril de 2021, encerrando com saldo de R$ 3.871.071 (três milhões, oitocentos e 

setenta e um mil e setenta e um reais). 

o Assim, os valores a receber de Clientes, com expectativa de realização, 

perfizeram, em abril de 2021, R$ 7.051.801 (sete milhões, cinquenta e um 

mil, oitocentos e um reais). 

 

12. Os Adiantamentos Diversos registraram crescimento 

de novembro de 2020 a janeiro de 2021, seguido de reduções até março, voltando a 

acrescer em abril de 2021, totalizando R$ 945.647 (novecentos e quarenta e cinco mil, 

seiscentos e quarenta e sete reais), dos quais quase 99,73% referem-se a 

Adiantamentos a Fornecedores sendo o principal responsável pelas variações da rubrica 

por todo o período, em decorrência das antecipações de produtos e serviços, sendo 

baixados mediante emissão de notas fiscais. O restante refere-se a Adiantamentos de 

Férias. 

 

13. Os Estoques acresceram R$ 174.120 (cento e setenta 

e quatro mil, cento e vinte reais) no segundo bimestre de 2021, somando R$ 7.365.841 

(sete milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e um reais) em 

abril de 2021, composto unicamente por Mercadorias para Revenda. 

 Houve disponibilização de relatório com a posição dos estoques da matriz e filiais, 

estando condizentes com os demonstrativos contábeis, contendo informações 

como código, descrição, marca, saldo em unidade, custo da compra, custo médio 

e total de custo personalizado. 

 
14. Os Outros Créditos apresentaram aumentos mensais 

de novembro de 2020 a abril de 2021, finalizando a análise com saldo de R$ 312.711 

(trezentos e doze mil, setecentos e onze reais), distribuídos conforme gráfico a seguir: 

 

fls. 4505



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

8 

 

 

15. A rubrica Depósito Judicial não apresentou 

movimentação desde sua constituição em maio de 2020, mantendo o saldo de R$ 

423.109 (quatrocentos e vinte e três mil, cento e nove reais) em abril de 2021, relativos 

a arresto intentado pela Goodyer no âmbito do Incidente de Desconsideração n° 

0035282-32.2019.8.26.0100, em tramite perante a 30ª Vara Cível do Foro Central de 

São Paulo/SP. 

 

16. No mês de dezembro de 2020, houve baixa de R$ 

63.000 (sessenta e três mil reais) relativos a Veículos, tendo, em janeiro de 2021, 

registrado acréscimo de R$ 99.000 (noventa e nove mil reais) referente a Veículos e em 

abril de 2021 houve acréscimos de R$ 25.000 (vinte e cinco mil reais) relativos a 

Veículos, perfazendo Imobilizado/Intangível bruto no montante de R$ 3.012.526 (três 

milhões, doze mil, quinhentos e vinte e seis reais) em abril de 2021. 

 Houve disponibilização do livro razão, indicando que dos R$ 63.000 (sessenta e 

três mil reais) relativos à baixa, R$ 7.800 (sete mil e oitocentos reais) referem-se 

a depreciações e o restante, de R$ 55.200 (cinquenta e cinco mil e duzentos 

reais), são relativos à venda, conforme nota fiscal n° 170949 emitida a Pamela 

Thais Gabriel.  

 Ademais, houve reconhecimento mensal das Depreciações, perfazendo 

Imobilizado Líquido de R$ 2.101.535 (dois milhões, cento e um mil, quinhentos e 

trinta e cinco reais) em abril de 2021. 

 

fls. 4506



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

9 

 

 

17. O Endividamento total da EURO PNEUS registrou 

variações entre reduções e acréscimos durante o semestre analisado, encerrando abril 

de 2021 com montante de R$ 12.526.989 (doze milhões, quinhentos e vinte e seis mil, 

novecentos e oitenta e nove reais) reconhecidos integralmente no passivo circulante. 

Abaixo gráfico com a evolução do endividamento. 

 

 

 

18. As obrigações com os Fornecedores apresentaram 

crescimento de 13% em março de 2021, no comparativo com o mês anterior, seguido de 

redução de R$ 1.125.528 (um milhão, cento e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e oito 

reais) em abril de 2021, indicando maior volume de pagamentos do que novas compras 

a prazo, findando a análise com dívidas de R$ 8.272.202 (oito milhões, duzentos e 

Em - R$

Balanço Patrimonial em: nov/20 dez/20 jan/21 fev/21-V2 mar/21 abr/21

Ativo 19.305.456   18.876.837   20.124.117   19.430.422   20.010.206   18.660.308       

Circulante 17.030.113   16.794.130   17.967.466   17.300.477   17.906.966   16.558.773       

Disponível 232.396         242.691         215.527         139.995         160.471         186.760             

Clientes 12.681.576   10.833.984   11.446.365   11.487.920   11.876.892   10.922.872       

(-)Perdas c/ Operações Crédito 2.963.400-     3.069.022-     3.084.880-     3.321.942-     3.577.432-     3.871.071-          

Adiantamento diversos 251.773         1.100.047     1.865.071     811.504         634.375         945.647             

Estoques 5.894.166     6.723.754     6.555.134     7.191.721     7.814.007     7.365.841          

Tributos a Recuperar 70.128           71.322           71.506           75.824           75.936           76.409               

Outros Créditos 243.871         271.751         279.140         295.852         303.113         312.711             

Emprestimos a Terceiros 196.495         196.495         196.495         196.495         196.495         196.495             

Depósito Judicial 423.109         423.109         423.109         423.109         423.109         423.109             

Não Circulante 2.275.343     2.082.707     2.156.651     2.129.946     2.103.240     2.101.535          

Intangível/Imobilizado Líquido 2.275.343     2.082.707     2.156.651     2.129.946     2.103.240     2.101.535          

Bens 2.951.146     2.888.526     2.987.526     2.987.526     2.987.526     3.012.526          

(-)Depreciações 675.803-         805.819-         830.875-         857.580-         884.286-         910.991-             

fls. 4507



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

10 

setenta e dois mil, duzentos e dois reais). Abaixo segue quadro com os fornecedores de 

maior representatividade: 

 

 

 

 Houve disponibilização de Relatório de Títulos a Pagar, contendo diversos títulos, 

apresentando saldo de R$ 10.321.051 (dez milhões, trezentos e vinte e um mil e 

cinquenta e um reais), não sendo possível confrontar com saldo de Fornecedores 

junto a contabilidade. 

 

19. Reiteramos a redução de R$ 315.258 (trezentos e 

quinze mil, duzentos e cinquenta e oito reais) de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, 

nas Obrigações Tributárias indicando recolhimento de IRPJ e CSLL apurados no final 

do segundo semestre de 2020. No entanto, não houve disponibilização de Darf’s e 

comprovantes de pagamentos. Durante o segundo bimestre de 2021, houve nova 

redução de R$ 6.904 (seis mil, novecentos e quatro reais) nas alíneas de Previdência 

Social a Recolher e FGTS a Recolher, devido ao recolhimento dos impostos conforme 

comprovantes disponibilizados, perfazendo saldo de R$ 60.007 (sessenta mil e sete 

reais) em abril de 2021.  

Em - R$

Fornecedores abr/21 %

Comercial e Importadora de Pneus Ltda 3.490.341         42%

Qualify Inc. Comercio 768.120            9%

Comercio de Pneus An  613.475            7%

Itr Comercio de Pneus e Peças S.A. 452.784            5%

Pirell i  Comercial de Pneus Brasil  Ltda. 400.251            5%

Jorge Luiz Passari & Cia Ltda 358.293            4%

Ponto Cinco Comercio de Pneus Ltda. 358.279            4%

Maggion Industrias de Pneus e Maquinas Ltda 338.560            4%

Comercial Nemeth LTDA 249.465            3%

Riosul Distribuidora 219.003            3%

Gomma Pneus Ltda 197.844            2%

Subtotal 7.446.415         90%

Demais Fornecedores 825.787            10%

TOTAL 8.272.202         100%

Fonte: Demonstrativos Contábeis 

fls. 4508



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

11 

 

20. As Obrigações Trabalhistas acresceram R$ 7.998 

(sete mil, novecentos e noventa e oito reais) de fevereiro a abril de 2021, totalizando R$ 

461.870 (quatrocentos e sessenta e um mil, oitocentos e setenta reais), dos quais 38% 

referem-se a Provisão para Férias a Pagar. 

 
21. Os Empréstimos e Financiamentos apresentaram 

constantes reduções de novembro de 2020 a abril de 2021, atingindo dívidas na 

importância de R$ 3.732.910 (três milhões, setecentos e trinta e dois mil, novecentos e 

dez reais), distribuídos em: 

 Empréstimos montando R$ 3.149.144 (três milhões, cento e quarenta e nove mil, 

cento e quarenta e quatro reais), principal responsável pela redução da rubrica, 

estando abaixo quadro com a composição: 

 

 

 

 Bancos Conta Movimento Devedores registrou crescimento de 14% de fevereiro 

a abril de 2021, perfazendo saldo de R$ 583.766 (quinhentos e oitenta e três mil, 

setecentos e sessenta e seis reais) junto ao banco Daycoval estando de acordo 

com os extratos bancários disponibilizados. 

 

22. O Patrimônio Líquido encerrou o período analisado 

com R$ 6.133.319 (seis milhões, cento e trinta e três mil, trezentos e dezenove reais), 

estando composto por: 

 Capital Social com R$ 210.000 (duzentos e dez mil reais). 

Em - R$

EMPRÉSTIMOS abr/21

Banco Itau S/A - Empréstimo 1.255.013        

Banco do Brasil S/A-Empréstimo 872.918           

Banco Daycoval - Capital Giro 532.348           

Banco Sicoob Cred.- Empréstimo 449.865           

Empréstimos a Pagar 39.000              

Total 3.149.144

Fonte: Demonstrativos Contábeis 

fls. 4509



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

12 

 Reservas de Lucros apresentou aumento de R$ 2.006.208 (dois milhões, seis mil, 

duzentos e oito reais) durante o primeiro bimestre de 2021, seguido de redução 

de R$ 55.500 (cinquenta e cinco mil e quinhentos reais), atingindo R$ 11.506.701 

(onze milhões, quinhentos e seis mil, setecentos e um reais). Em questionamento 

a Recuperanda respondeu: “Em relação ao aumento em janeiro foi pelo resultado 

do fechamento do 4.trimestre/2020, onde foi apurado lucro e pagamento de 

impostos de IRPJ e CSLL, referente a diminuição de R$ 55.500 do segundo 

bimestre foi de lucros e dividendos a sócios”.  

 Prejuízos Acumulados na quantia de R$ 5.583.382 (cinco milhões, quinhentos e 

oitenta e três mil, trezentos e oitenta e dois reais) em abril de 2021, somados a 

exercícios anteriores. 

 

 

 

23. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder com a análise dos indicadores de liquidez, sendo descritos a 

seguir:  

 O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

reconhecidas no passivo circulante, utilizando-se dos recursos disponíveis e 

realizáveis reconhecidos no ativo circulante, tendo, em abril de 2021, liquidez de 

R$ 1,32 (um real e trinta e dois centavos) para cada real devido, mantendo 

situação satisfatória. 

 A Liquidez Seca possui a mesma premissa da Liquidez Corrente. No entanto, 

desconsiderando os saldos de estoque, apresentou, em abril de 2021, capacidade 

Em - R$

Balanço Patrimonial em: nov/20 dez/20 jan/21 fev/21-V2 mar/21 abr/21

Passivo 19.305.456   18.876.837   20.124.117   19.430.422   20.010.206   18.660.308   

Circulante 13.893.969   12.492.799   13.339.412   13.071.518   13.848.944   12.526.989   

Fornecedores 7.729.479 7.165.337 8.309.823 8.305.911 9.397.730 8.272.202

Obrigações Tributárias 81.591 382.169 79.366 66.911 75.040 60.007

Obrigações Trabalhistas 458.146 388.569 433.328 453.872 457.270 461.870

Empréstimos e Financiamentos 5.624.752 4.556.724 4.516.895 4.244.823 3.918.905 3.732.910

Patrimonio Liquido 5.411.487     6.384.038     6.784.705     6.358.905     6.161.262     6.133.319     

Capital Social Realizado 210.000 210.000 210.000 210.000 210.000 210.000

Reservas de Lucros 9.363.085 9.555.993 11.587.201 11.562.201 11.534.201 11.506.701

Prejuízos Acumulados -4.440.006 -4.440.006 -5.445.163 -5.445.163 -5.445.163 -5.445.163

Resultado do Exercício (trimestral) 278.408         1.058.051     432.667         31.867           137.776-         138.219-         

fls. 4510



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

13 

de liquidação de R$ 0,73 (setenta e três centavos de real) para cada R$ 1,00 (um 

real), mantendo-se em margens insatisfatórias. 

 A Liquidez Geral mede a capacidade de quitação de todas as dívidas da empresa 

utilizando-se de todos seus disponíveis e realizáveis, mantendo, até abril de 2021, 

índice satisfatório, tendo em vista a capacidade de quitação de R$ 1,32 (um real 

e trinta e dois centavos) para cada R$ 1,00 (um real) devido. Observa-se que esse 

indicador apresenta a mesma tendência do índice de liquidez corrente, em virtude 

de a Recuperanda não possuir disponíveis e recebíveis no ativo não circulante, 

e obrigações no passivo não circulante. 

 

 

 

24. O Índice de Endividamento apura o percentual que a 

participação do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando o 

grau de dependência financeira. O Endividamento da Recuperanda permaneceu com 

situação satisfatória, vez que a avaliação dos ativos, incluindo os bens imobilizados, 

supera as dívidas em 24% no final desta análise. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  
 

Indicadores nov/20 dez/20 jan/21 fev/21-V2 mar/21 abr/21

Endividamento Geral 82% 74% 74% 76% 77% 76%

fls. 4511



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

14 

25. A EURO PNEUS auferiu Receitas na importância de 

R$ 20.704.537 (vinte milhões, setecentos e quatro mil, quinhentos e trinta e sete reais), 

somadas de janeiro a abril de 2021, obtendo média mensal de aproximadamente R$ 5 

milhões (cinco milhões de reais), 26% inferior à média mensal auferida durante o 

exercício de 2020. 

 O faturamento do primeiro quadrimestre de 2021 foi 28% inferior ao faturamento 

do mesmo período de 2020. 

 Ademais, abaixo o gráfico contendo a Receita do primeiro quadrimestre de 2021, 

indicando tendência crescente de janeiro a março, no entanto apresentou 

considerável redução em abril, registrando o pior faturamento do exercício 

corrente, até abril. 

 

 

 

26. Os Custos permaneceram sendo o principal gasto 

incorrido pela operação da Recuperanda, tendo consumido 82% da Receita Líquida, 

obtida de forma acumulada até abril de 2021, montando R$ 16.840.647 (dezesseis 

milhões, oitocentos e quarenta mil, seiscentos e quarenta e sete reais) restando pouca 

margem para cobrir as despesas operacionais e financeiras. 

 

27. As Despesas Administrativas reconheceram gastos 

lineares, somando R$ 1.389.693 (um milhão, trezentos e oitenta e nove mil, seiscentos 

fls. 4512



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

15 

e noventa e três reais) de janeiro a abril de 2021, relativos a Combustíveis e Lubrificantes 

de Veículos, Locação de Imóvel, Assistência Jurídica, dentre outros gastos. 

 
28. As Despesas Gerais registraram R$ 1.364.593 (um 

milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e noventa e três reais) de forma 

acumulada até abril de 2021 relativas às Despesas com Pessoal, Encargos e Benefícios, 

e Provisões de Férias e 13º Salários. 

 
29. As Despesas com Vendas somaram R$ 910.536 

(novecentos e dez mil, quinhentos e trinta e seis reais) durante o primeiro quadrimestre 

de 2021, relativos a Perdas com Operação de Crédito, Pedágios, Frete e Carretos e 

Propaganda e Publicidade. 

 

30. O Resultado Financeiro apurou resultado negativo de 

R$ 534.677 (quinhentos e trinta e quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais) em abril 

de 2021, devido: 

 Despesas Financeiras montaram R$ 569.343 (quinhentos e sessenta e nove mil, 

trezentos e quarenta e três reais), somados de janeiro a abril de 2021, referente 

Juros sobre Empréstimos, Despesas Bancárias dentre outros gastos. 

 Receitas Financeiras somaram R$ 34.666 (trinta e quatro mil, seiscentos e 

sessenta e seis reais) durante o primeiro quadrimestre de 2021, relativos a Juros 

Recebidos, Descontos Obtidos e Rendimentos sobre Aplicações Financeiras. 

 

31. Foi registrado R$ 411.993 (quatrocentos e onze mil, 

novecentos e noventa e três reais) relativos a Receitas e Despesas não Operacionais 

durante o primeiro quadrimestre de 2021, dos quais 99% referem-se à Recuperação de 

Impostos a Compensar. 

 

32. A EURO PNEUS apurou Lucro Contábil, em janeiro 

de 2021, na importância de R$ 432.667 (quatrocentos e trinta e dois mil, seiscentos e 

sessenta e sete reais) em virtude das receitas terem sido superiores aos custos e 

fls. 4513



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

16 

despesas no mesmo mês. No entanto, de forma acumulada até abril, apurou Prejuízo 

na quantia de R$ 138.219 (cento e trinta e oito mil, duzentos e dezenove reais), em 

detrimento principalmente do elevado custo, que consumiram 82% da receita liquida. 

 

 

 

33. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 Receita Líquida X Custo: nota-se que o custo acompanhou a flutuação da receita 

líquida nos meses analisados, indicando que o custo está diretamente relacionado 

ao faturamento realizado. 

Mensal em - R$

Demonstração do resultado nov/20 dez/20 jan/21 fev/21-V2 mar/21 abr/21 2021

Receita 4.665.870     15.219.978   5.134.756     5.457.848     5.583.851     4.528.082     20.704.537   

(-) Deduções 40.605-           150.627-         40.259-           65.874-           64.404-           44.065-           214.602-         

Receita Liquida 4.625.265 15.069.351 5.094.497 5.391.973 5.519.447 4.484.018 20.489.935

Custo -3.783.288 -11.809.136 -4.186.244 -4.558.829 -4.552.585 -3.542.988 16.840.647-   

Lucro Bruto 841.977         3.260.215     908.253         833.144         966.862         941.029         3.649.288     

Despesas Operacionais 543.513-         1.818.883-     708.976-         971.676-         1.067.324-     916.845-         3.664.822-     

(-) Despesas Administrativas 318.855-         932.145-         344.776-         386.827-         327.339-         330.751-         1.389.693-     

(-) Despesas Gerais 245.680-        732.330-        303.357-        307.608-        474.022-        279.606-        1.364.593-     

(-) Despesas com Vendas 21.023          154.408-        60.843-          277.242-        265.963-        306.488-        910.536-         

Resultado Operacional 298.465         1.441.333     199.276         138.533-         100.462-         24.184           15.534-           

Resultado Financeiro 62.083-           195.170-         76.306-           290.654-         81.930-           85.786-           534.677-         

Receitas Financeiras 14.724          24.955          5.443             6.497             8.007             14.719          34.666           

(-) Despesas financeiras 76.808-          220.125-        81.749-          297.152-        89.937-          100.505-        569.343-         

Receitas/Despesas não Operacionais 42.026           134.586         309.697         28.387           12.750           61.159           411.993         

Resultados antes dos impostos 278.408         1.380.748     432.667         400.800-         169.643-         443-                 138.219-         

(-) IRPJ e CSLL -                      322.697-        -                      -                      -                      -                      

Resultado do Periodo 278.408         1.058.051     432.667         400.800-         169.643-         443-                 138.219-         

fls. 4514



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

17 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: observa-se que as despesas 

operacionais acompanharam a receita líquida, apresentando, de forma geral, 

tendência linear, com crescimento em dezembro de 2020, acompanhando o 

crescimento do faturamento. No entanto, não acompanhou totalmente a redução 

em abril de 2021. 

 Receita Líquida X Resultado: nota-se que o resultado foi refletido de acordo com 

a Receita Liquida, os Custos e as Despesas. 

C. FLUXO DE CAIXA 
 

34. Foram disponibilizados DFC – Demonstração de 

Fluxo de Caixa dos meses de março e abril de 2021. No entanto, requer maiores 

esclarecimentos, quanto a somatória das entradas e saídas, com o saldo final de Caixa 

e Equivalentes, dos quais estão divergentes. 

 Encerrou abril de 2021 com entradas na quantia de R$ 6.471.160 (seis milhões, 

quatrocentos e setenta e um mil, centos e sessenta reais) dos quais 85% referem-

se a recebimentos oriundos do faturamento e pagamentos no montante de R$ 

4.886.741 (quatro milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, setecentos e quarenta 

e um reais), onde 92% foram realizados a Fornecedores, dos quais, solicita-se 

esclarecimentos quanto a movimentação, com o saldo final. 

 

fls. 4515



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

18 

 

 

D. FUNCIONÁRIOS 
 

35. Para os meses de março e abril de 2021, foram 

disponibilizados os seguintes relatórios da matriz e das filiais: relatório de folha de 

pagamento analítica, relatório de provisões de Férias e 13º salário, folha de pró-labore, 

protocolo de envio de conectividade social, SEFIP e guias de FGTS, IRRF e INSS com 

os devidos comprovantes de recolhimento. 

 

36. De acordo com informações extraídas das folhas de 

pagamento, em abril de 2021 apresentou quadro contendo 53 (cinquenta e três) 

colaboradores. 

 

                                  Mensal Periodo 04/2021

 Recebimento de Clientes 5.532.635,78   -                    

 Recebimento de Juros 14.699,08        -                    

 Duplicatas Descontadas 923.825,44      6.471.160,30     

 Pagamento a Fornecedores (4.473.591,74) -                    

 Pagamento de Impostos (112.670,39)    -                    

 Pagamento de Salários (188.851,92)    -                    

 Pagamento de Juros (59.126,57)      (4.834.240,62)   

Caixa Líquido Consumido nas Atividades Operacionais -                  1.636.919,68     

Recebimento pela Venda do Imobilizado -                  -                    

Pagamento pela Compra de Imobilizado (25.000,00)      -                    

Caixa Líquido Consumido nas Atividades de Investimentos (25.000,00)        

Aumento de Capital Social -                  -                    

Empréstimos de Curto Prazo -                  -                    

Pagamentos de Lucros (27.500,00)      -                    

Caixa Líquido Gerado nas Atividades de Financiamentos -                  (27.500,00)        

-                  

Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes -                  160.470,95        

Saldo Final de Caixa e Equivalentes -                  186.760,31        

ACRÉSCIMO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTES NO PERÍODO -                  26.289,36          

Nota: DFC - Demonstração do Fluxo de Caixa Método Direto no Modelo CPC 3

EURO PNEUS COMERCIAL LTDA.
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - MÉTODO DIRETO

ATIVIDADES OPERACIONAIS

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

fls. 4516



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

19 

 

 

37. As Obrigações Trabalhistas apresentaram 

constantes e gradativos crescimentos de dezembro de 2020 a abril de 2021, registrando 

crescimento de R$ 73.301 (setenta e três mil, trezentos e um reais) em virtude 

principalmente da Provisão de 13° Salário, atingindo R$ 461.870 (quatrocentos e 

sessenta e um mil, oitocentos e setenta reais), no final do primeiro quadrimestre de 2021. 

Abaixo gráfico com a evolução das obrigações trabalhistas. 

 

 

 

E. IMPOSTOS 
 

38. As Obrigações Tributárias apresentaram redução de 

R$ 21.584 (vinte e um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais) de novembro de 2020 a 

abril de 2021, em virtude, principalmente, do recolhimento de encargos junto a 

Previdência Social, perfazendo saldo de R$ 60.007 (sessenta mil e sete reais). Abaixo 

gráfico com a evolução das obrigações tributárias, durante o semestre abrangido por 

esta análise. 

Funcionários nov/20 dez/20 jan/21 fev/21-V2 mar/21 abr/21

Saldo Inicial 57                   57                   57                   57                   56                   53                   

Admissão 1                     -                  1                     -                  -                  -                  

Demissão 1                     -                  1                     1                     3                     -                  

Total 57                   57                   57                   56                   53                   53                   

Fonte: Folha de pagamento

fls. 4517



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

20 

 

 

 

39. Foram disponibilizados, para o período em análise, os 

livros de entrada e saída, guias de recolhimento de PIS, COFINS e ICMS, com os devidos 

comprovantes de recolhimento e apurações dos seguintes meses: 

 Livro de entrada Matriz, Araraquara, Campinas e Ribeirão Preto; 

 Livro de saída Matriz, Araraquara, Campinas e Ribeirão Preto; 

 Apuração ICMS Matriz, Araraquara, Campinas e Ribeirão Preto; 

 Apuração de PIS e COFINS; 

 Darf’s de ICMS, IRRF, PIS, COFINS e ISS, com os devidos comprovantes de 

pagamentos. 

 

F. DEMAIS RELATÓRIOS 
 

40. Foi disponibilizada a EFD Contribuição (Escrituração 

Fiscal Digital) dos meses de março e abril de 2021. 

 

  

fls. 4518



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

21 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

41. Em 14 de agosto de 2020, foi protocolizado o Plano de 

Recuperação Judicial, sob às fls. 3.887/3.903. 

 

42. Na data 01 de dezembro de 2020, foi instalada em 1ª 

Convocação a Assembleia Geral de credores, que restou aprovado o Plano de 

Recuperação Judicial, pela maioria dos credores, sendo, na Classe III, por 83,33% dos 

presentes (cabeça) e 95,03% (valor) e na Classe IV por 100% dos credores presentes 

(cabeça) e 100,00% (valor), já ocorrendo a sua homologação às fls. 4.238/4.246 na data 

de 17 de dezembro de 2020. 

 
43. Na referida decisão fora determinado que os créditos 

sujeitos ao plano de recuperação judicial deverão ser corrigidos monetariamente com 

base na Tabela Prática do TJSP. 

 
44. O Plano de Recuperação Judicial apresentou a 

seguinte proposta de pagamento: 

 Classe I – Trabalhista: Na forma da Lei, sem deságio e em até 1 (um) ano da 

publicação da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial. 

 Classe III – Quirografários:  

o Desconto (Deságio) de 40% (quarenta por cento);  

o Carência de 24 (vinte e quatro) meses da publicação da decisão que 

homologar o Plano de Recuperação Judicial; 

o Pagamento em 72 (setenta e duas) parcelas mensais e consecutivas, com 

taxa de juros de 3% (três por cento) ao ano aplicada desde a data da 

publicação da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial. 

 Classe IV – ME e EPP: 

o Sem Desconto (Deságio);  

o Carência de 3 (três) meses da publicação da decisão que homologar o 

Plano de Recuperação Judicial;  

o Pagamento à vista. 

fls. 4519



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

22 

 Subclasse Fornecedor Parceiro/Colaborador: Os credores que mantiverem o 

fornecimento de insumos ou a prestação de serviços às Recuperandas poderão 

receber o seu crédito sujeito aos efeitos do presente plano de recuperação, sem 

deságio e de forma acelerada, conforme o prazo que seja concedido, sem juros, 

para pagamento pela Recuperanda. 

o Desconto (Deságio) de 25% (vinte e cinco por cento), apenas em caso de 

quitação em até 12 meses, após o término do prazo de carência; 

o Carência de 18 (dezoito) meses da publicação da decisão que homologar 

o Plano de Recuperação Judicial; 

o Pagamento em 36 (trinta e seis) parcelas mensais e consecutivas, com 

taxa de juros de 3% (três por cento) ao ano aplicada desde a data da 

publicação da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial. 

 

45. A proposta prevê a desoneração da conta de juros 

mediante equalização, conforme previsto expressamente no art. 50, XII, da LFRJ (Lei de 

Falência e Recuperação Judicial). 

 

46. Os credores que não se submetem aos efeitos da 

Recuperação Judicial, assim considerados os detentores de créditos extraconcursais 

(LFRJ - Lei de Falência e Recuperação Judicial, arts. 67 e 84) e aqueles arrolados no 

art. 49, §3º e §4º LFRJ Lei de Falência e Recuperação Judicial, poderão expressamente 

aderir ao Plano de Recuperação Judicial, como Credor Extraconcursal Aderente, 

obedecendo aos critérios de pagamento na forma e ordem estabelecidas no âmbito do 

Plano de Recuperação Judicial. 

 Carência de 6 (seis) meses da publicação da decisão que homologar o Plano de 

Recuperação Judicial;  

 Pagamento em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais e progressivas, com taxa de 

juros de 3% (três por cento) ao ano aplicada desde a data da publicação da 

decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial, respeitado o seguinte 

racional: 

fls. 4520



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

23 

 

 

 

47. O Plano de Recuperação Judicial prevê a possibilidade 

de Leilão Reverso de Créditos, como forma de pagamento aos CREDORES 

ADERENTES, a Recuperanda poderá, a qualquer momento, desde que esteja 

cumprindo todas as obrigações previstas no Plano de Recuperação Judicial e 

respeitando sua necessidade de liquidez e capital de giro para manutenção das 

operações, promover leilão reverso de créditos. Referido procedimento consiste no 

pagamento antecipado dos credores que oferecem os seus créditos com a maior taxa de 

deságio. 

 

48. Conforme decisão de homologação, onde há previsão 

de leilão reverso de créditos, a aludida cláusula deverá ser aplicada de forma ampla a 

todos os credores sujeitos a recuperação judicial, e não apenas aos credores 

extraconcursais. 

 
 

fls. 4521



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

24 

III.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

49. Em razão do Agravo de Instrumento nº 2024226-

06.2021.8.26.0000, interposto pelo Agravante Maggion Indústrias de Pneus e Máquinas 

Ltda., contra a decisão que homologou o plano de recuperação judicial, da Agravada 

Euro Pneus Comercial Ltda., na data 03 de março de 2021, conforme despacho, sob as 

fls. 4.429/4.430: “Em cumprimento à r. decisão do Eminente Relator do Agravo de 

Instrumento, fica suspenso o andamento do processo. Aguarde-se o julgamento do 

mérito do recurso.”  

 

IV. DILIGÊNCIA 

 
Data: 19.03.21 

Local: Avenida Ralpho Leite de Barros, nr. 101 – CEP. 13040-020 – Jardim do Trevo – 

Campinas - SP 

Responsável: Sr. Ygor Galuban 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Fachada 

          

 
  

fls. 4522



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

25 

Área de Atendimento ao Cliente 

          

Área de Prestação de Serviços 

          

          

fls. 4523



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

26 

          

Estoque 

            

           

fls. 4524



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

27 

          

          

Reciclagem 

          

 

fls. 4525



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

28 

Elevador 

          

Refeitório 

          

Veículos de Apoio 

          

fls. 4526



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

29 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          

 
V. PENDÊNCIAS 

 

50. Para o período de outubro de 2020 a abril de 2021, 

foram esclarecidos e disponibilizados os documentos complementares, quanto a: 

 

 Esclarecimentos quanto ao decréscimo do período de agosto de 2020 a outubro 

de 2020, na importância de R$ 2.305.693 (dois milhões, trezentos e cinco mil, 

seiscentos e noventa e três reais), dos valores classificados como credores 

concursais; 

Resp.: “Os valores dizem respeito, em sua maioria, a amortizações realizadas 

pelos Bancos com créditos extraconcursais. Embora os Bancos tenham sido 

listados como concursais inicialmente, duas impugnações de créditos já 

afastaram os créditos do Banco do Brasil e Itaú, por exemplo, do concurso de 

credores. E a Recuperanda também já concordou com a extraconcursalidade do 

crédito da SICOOB. Referidos pagamentos, portanto, dizem respeito a esses 

credores que, embora listados inicialmente como concursais, são inegavelmente 

extraconcursais, o que inclusive já foi reconhecido nos autos da RJ”. 

 

fls. 4527



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

30 

 Baixa de R$ 63.000 (sessenta e três mil reais) no grupo de Imobilizado, relativos 

à venda Nota Fiscal 170949 emitida a Pamela Thais Gabriel, sendo necessário a 

disponibilização da autorização judicial para tal operação. 

Resp.: “Referida operação trata-se da troca de veículo por outro do mesmo valor, 

em razão de deterioração. Caso a sra. entenda necessário, podemos solicitar 

autorização judicial para o negócio ou desfazê-lo. Vale destacar que a operação 

não causa prejuízo algum aos credores ou ao soerguimento, pelo contrário. Até 

porque, não teve qualquer redução da situação patrimonial da empresa ou dos 

valores dos ativos”. 

 Disponibilizar segregação do passivo em concursal e extraconcursal de novembro 

de 2020 a abril de 2021. 

Resp.: “Estamos atualizando a tabela do passivo extraconcursal e enviaremos até 

o final do mês, ok? Estamos dependendo de informação da Recuperanda, que 

está trabalhando em ritmo reduzido”.  

 

VI. CONCLUSÃO 

 

51. De acordo com análise da documentação 

disponibilizada, a EURO PNEUS permanece operando normalmente. 

 

52. Apresentou redução nas dívidas indicando 

pagamentos mensais. No entanto, houve maior diminuição de bens e direitos durante o 

segundo bimestre de 2021. Permaneceu com bons índices de liquidez corrente, geral e 

de endividamento, mantendo situação satisfatória, em virtude principalmente das 

duplicatas a receber e dos estoques.  

 

53. Conforme matéria no site Auto Indústria1, o mercado 

de pneus anota expansão de 11% em março. 

 

                                                           
1
 https://www.autoindustria.com.br/2021/04/13/mercado-de-pneus-anota-expansao-de-11-em-marco/ 

fls. 4528



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

31 

 

 

 

“Levantamento do desempenho de vendas da Anip, a associação que 

reúne os fabricantes de pneus no País, apresentado na terça-feira, 13, 

registra um aumento de 11% das entregas em março. No mês passado, 

montadoras e mercado de reposição receberam 4,9 milhões de unidades 

contra 4,4 milhões de pneus vendidos no mesmo período do ano 

passado. 

As entregas cresceram tanto para as montadoras quanto para mercado 

de reposição. As linhas de montagens de veículos receberam no mês 

passado mais de 1,6 milhão de pneus, volume 17,4% superior ao de 

março de 2020, quando as fábricas absorveram 988,7 mil unidades. Para 

o varejo, na mesma base de comparação, as vendas ultrapassaram 3,8 

milhões de unidades, 9,2% maior sobre os 3,4 milhões distribuídos há 

um ano. 

Com o resultado de março, a indústria de pneumáticos encerrou o 

primeiro trimestre do ano em alta de 5,4%, ao somar 14 milhões de 

pneus entregues ante 13,3 milhões negociados nos três primeiros meses 

do ano passado”. 

54. A Recuperanda apresentou recuo de 31% do 

faturamento obtido no primeiro trimestre de 2021, no comparativo com o mesmo período 

do exercício de 2020, indo na contramão do mercado que registrou aumento de 5,4%. 

 

VII. ENCERRAMENTO 

 

55. Este Administrador informa que toda a documentação 

verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a disposição dos 

interessados, mediante agendamento prévio. 

 

fls. 4529



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1031.1 CT | CB/CM/JP 
 

32 

56. Sendo o que tinha para o momento, este Administrador 

Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados das 

Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 30 de junho de 2021. 

 

fls. 4530


